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været medlemmer af EF. Afstemningsresulta- 
tet har derfor nærmest forstærket behovet for, 
at Danmark nu også får taget fat på denne op- 
gave, der selvfølgelig er en svær opgave. 

På boligområdet vil regeringen udfolde sto- 
re anstrengelser for at skabe et solidt forlig om, 
hvordan vi gradvis kan bevæge os bort fra det, 
jeg vil kalde en stram planstyring, og over mod 
en mere markedsorienteret boligsektor. Det er 
regeringens opfattelse, at denne udvikling skal 
ske på en socialt afbalanceret måde og i størst 
muligt omfang ad frivillighedens vej. Regerin- 
gen vil naturligvis -  det vil jeg gerne sige i dag 
-  respektere Folketingets vedtagelse om, at der 
ikke må ske forringelser af boligejernes samle- 
de skattemæssige situation. I det hele taget 
skal den enkelte families dispositioner på dette 
vigtige område, boligen, kunne ske på et sik- 
kert grundlag. 

Fremover er det især byggeeksporten og by- 
fornyelsen, som vil være de beskæftigelsesska- 
bende faktorer i byggesektoren. Den udvikling 
vil vi arbejde positivt for, ligesom det er rege- 
ringens hensigt at fortsætte liberaliseringen af 
realkreditten, i det omfang der er samfunds- 
økonomisk basis for det. 

Regeringen er allerede i fuld gang med for- 
handlinger med kommuner og amter om deres 
økonomi til næste år. Der kan nu ikke være 
den mindste tvivl om, at vi må fastholde sigte- 
linjerne, og det vil sige uændret skat og uæn- 
drede udgifter. Det forventer vi også at de 
kommunale parter vil være enige i. 

Til august fremsætter regeringen finanslov- 
forslaget for 1993. Det vil indeholde en videre- 
førelse af den stramme finanspolitik, og det vil 
så også sige fastholdelse af et uændret udgifts- 
niveau. Den kendte linje må fastholdes, men -  
det vil jeg også gerne sige i dag -  regeringen 
forbereder en række omprioriteringer inden 
for rammerne af den stramme finanspolitik. 
Således vil regeringen udarbejde en række 
konkrete forslag til vækstfremmende offentlige 
investeringer. Vi vil tage mange nye initiativer, 
der kan fremme en sund vækst; til gengæld må 
vi holde igen med det offentlige forbrug i al 
almindelighed, så den finanspolitiske lirije bli- 
ver fastholdt. 

Regeringen mener, at tiden nu er inde til at 
igangsætte konkrete initiativer om etablering 
af en fast forbindelse til Tyskland. Netop nu er 
det vigtigt, at vi ikke vender ryggen til Europa, 

men tværtimod demonstrerer, at vi aktivt øn- 
sker at være med i det nye Europa, som udvik- 
ler sig i disse år. Det er regeringens hensigt al- 
lerede i år at igangsætte undersøgelser -  for 
det er jo det, det drejer sig om på nuværende 
tidspunkt -  for at fremskaffe et tilstrækkeligt 
beslutningsgrundlag. 

Udviklingen af vores hovedstad har længe 
været på dagsordenen. Vedtagelsen af lovfor- 
slagene om Ørestaden og havnen kan forhå- 
bentlig nu være med til at sætte skub i udvik- 
lingen. Med henblik på at styrke investerings- 
lysten vil regeringen derfor i løbet af somme- 
ren udarbejde et samlet oplæg om de offentlige 
investeringer, der indgår i planerne for hoved- 
stadens udvikling. 

Jeg har i år valgt at koncentrere min besva- 
relse af forespørgslen om det fremadrettede. 
Der skal på den anden side ikke herske nogen, 
tvivl om, at regeringen gerne ser tilbage på det 
forløbne folketingsår, og vi synes, vi kan gøre 
det med tilfredshed. 

Arbejdet i Folketinget har været præget af, 
at vi faktisk skridt for skridt i årets løb har be- 
væget os i den rette retning. Det kan man næv- 
ne mange, mange eksempler på. De seneste er 
kommet til os i denne uge. Lad mig bare som 
eksempler nævne den betydningsfulde finans- 
lovaftale, som jo var en aftale om andet end 
nøgne tal, også en aftale om gode, fremadrette- 
de beslutninger, som for manges vedkommen- 
de allerede er ført ud i livet. Eller jeg kan næv- 
ne forligene om aktivering -  en stor sag -  akti- 
vering på kort sigt. Jeg kan nævne den række 
af aftaler inden for uddannelsesområdet, som 
er blevet skabt med bred tilslutning, og som jeg 
tror får den allerstørste betydning både for de 
unge og for hele vort samfund. Og allersenest 
aftalen om den nye styrelseslov, som jeg også 
tror rammer plet. 

Jo, der er mange andre områder, vi har be- 
skæftiget os energisk med og er nået frem til 
resultater på: Tilpasningen af de grænsehan- 
delsfølsomme afgifter -  noget, vi måtte gøre, 
og nu har vi altså også gjort det -  gennemførel- 
se af fristyrelsesordninger, forliget om politiets 
forhold, forliget om ændring af udlændingelo- 
ven og arbejdet med effektivisering af asylsags- 
behandlingen. Eller for at gå over i en helt an- 
den butik: den 4-årige aftale om Det Kgl. Te- 
ater eller forsvarsforliget om flyvevåbnets 
struktur. Og der er utallige andre gode eks- 


